Дело № 5-193-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 марта 2025 года

                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С.,
с участием Липова В.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Липова Валерия Валентиновича,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

установил:
Липов В.В. управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортным средством.
Административное правонарушение Липов В.В. совершил в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

06.03.2025 в 12:33 у дома № 80 по ул. Ленина в г. Лангепасе Липов В.В., будучи лишенным права управления транспортным средством, в нарушении п. 2.1.1 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством «Джили» с государственным регистрационным знаком.
В судебном заседании Липов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, заверил, что подобное впредь не допустит.
Выслушав Липова В.В., изучив материалы дела, установлено следующее.
Исходя из положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Вина Липова В.В. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 06.03.2025, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района от 07.06.2024, вступившим в законную силу 06.07.2024, согласно которому Липов В.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 1 года лишения права управления транспортными средствами, справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД об обстоятельствах отбывания Липовом В.В. наказания в виде лишения права управления транспортным средством. К исполнению наказания Липов В.В. приступил 30.07.2024.
Представленных доказательств достаточно для установления в действиях Липова В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Действия Липова В.В. квалифицируются по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Липов В.В. имеет семью, трудоустроен.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, относится признание Липовым В.В. вины в совершении правонарушения.
Повторное совершение однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность, но ранее назначенные административные штрафы, Липовым В.В.  уплачены в установленный законом срок.

Учитывая обстоятельства дела, характер правонарушения, личность нарушителя, его имущественное и семейное положение, прихожу к выводу о возможности назначить Липову В.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Липова Валерия Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, за которое назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71872000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250520000357.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
Мировой судья

                    В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья

                    В.С. Дорошенко